
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
1 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
Centro di Servizi per il Polo di Vercelli

    Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC

DECRETO DI APPROVAZIONE ATTI RELATIVO ALL’AVVISO UNICO PER IL CONFERIMENTO 

MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI INCARICHI DI 

INSEGNAMENTO E ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA PER LE ESIGENZE DEL PIANO DI 

ORIENTAMENTO E TUTORATO (POT) “UNISCO-AZIONI INTEGRATE UNIVERSITÀ-SCUOLA PER LE 

COMPETENZE IN LINGUE, LETTERATURE, MEDIAZIONE LINGUISTICA” ATTIVATO PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI – DiSUM – PER L'A.A. 2024/2025 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, 

relativa fascia di formazione nonché sperimentazione 

organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare 

riferimento a procedure di valutazione per incarichi di 

collaborazione e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 

2008, n. 133, ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della 

comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione 

di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel 

campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma 

restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 

settore”; 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

2 

VISTA                        la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 

2; 

VISTO il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, 

concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti per attività d’insegnamento”;

VISTA la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

VISTO                             il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei 
contratti di insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla 
didattica (emanato con D.R. Rep. n. 2110/2022); 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con 

D.R. Rep. n. 1375/2023 del 06.09.2023; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora 

scoperti per l’a.a. 2024/2025 prevede una ricognizione interna al 

Dipartimento per l’eventuale disponibilità da parte delle risorse 

presenti nell’organico della struttura; 

VISTA la delibera n. 64/A.4.7.1 del 18.09.2024, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato l’avvio dell’iter  

procedurale per la copertura di n. 2 incarichi di insegnamento e di 

supporto alla didattica previsti per l’A.A. 2024/2025, di durata 

annuale, per il “Piano di Orientamento e Tutorato (POT)” in oggetto; 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

3 

VISTO che il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021 n. 289 ha definito le 

Linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2021-2023 e gli indicatori per la valutazione periodica dei risultati e 

che, in particolare, l’art. 7, co. 2 del citato D.M. 289/2021 individua 

le risorse per l’attuazione dei Piani per l’Orientamento e il Tutorato 

per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la nota del 6 aprile 2023 n. 4485 della Direzione Generale delle 

istituzioni della formazione superiore definisce le modalità e le 

indicazioni operative per la presentazione dei progetti per il piano 

delle lauree scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato 

(POT); 

CONSIDERATO che nel 2023 il MUR, nell’ambito del Decreto Ministeriale 289/2021 

all’allegato 3, punto 2, ha confermato e consolidato il proprio 

investimento nei PLS e POT, con riferimento al triennio 2023−2025, 

definendo le linee generali di indirizzo per la predisposizione e la 

valutazione di tali Piani secondo le seguenti linee d’azione: 

A. orientamento alle iscrizioni; 

B. attività di tutorato; 

C. pratiche laboratoriali; 

D. attività di autovalutazione e recupero delle 

conoscenze per l’ingresso all’università; 

E. crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore. 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e 

della Ricerca del 10 agosto 2023 n. 1327, relativo alla delibera del 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

4 

Comitato Tecnico Scientifico che ha attribuito il contributo finanziario 

di € 836.242 al Progetto Nazionale Piani di Orientamento e Tutorato 

dal titolo “UniSco-Azioni integrate Università-Scuola per le 

competenze in lingue, letterature, mediazione linguistica”; 

DATO ATTO che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte 

alle studentesse e agli studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo 

di potenziare le competenze in ingresso delle future studentesse e 

dei futuri studenti, di avvicinarle/i alle discipline scientifiche e 

sviluppare le loro vocazioni, mediante laboratori e attività didattiche  

innovative; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha ritenuto opportuno aderire al Piano Nazionale 

Lauree Scientifiche (PLS) e al Piano di Orientamento e Tutorato (POT), 

per le classi di laurea sopra indicate, anche al fine di promuovere le 

buone pratiche e la sperimentazione a livello nazionale di strumenti 

didattici innovativi, in armonia con le Linee Guida; 

VISTO il Decreto Rettorale di “Nomina referenti e adesione, in qualità di 

partner, ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e ai Piani per 

l’Orientamento e il Tutorato (POT) DM 289/2021” emanato con Rep. 

n. 867/2023, Prot. n. 58702 del 24/05/2023, con il quale la Prof.ssa 

Stefania Ferrari è stata nominata referente di Ateneo per il POT 

2023−2025 in oggefto, con riferimento alle Classi di Laurea L−11 e L-

12, denominazione “Lingue e culture moderne” e “Mediazione 

linguistica”, e sono stati destinati i fondi per la copertura del 

co−finanziamento richiesto dalle disposizioni ministeriali, nella 

misura minima del 10% del costo complessivo, da destinarsi 

all’attivazione di iniziative di tutorato; 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

5 

VISTO  il Decreto Rettorale Urgente “Progetti Piani Lauree Scientifiche (PLS) 

e Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT) 2023−2025: 

approvazione schema−fipo accordo didaftico e quota di 

cofinanziamento di Ateneo” emanato con Rep. n. 605/2024, Prot. n. 

49150 del 02/04/2024, con il quale l’Ateneo attribuisce la gestione 

dei progetti ai Dipartimenti interessati, compresa l’assegnazione del 

finanziamento ministeriale, ad eccezione della quota di 

cofinanziamento garantita dall’Ateneo e destinata alle iniziative di 

tutorato; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra l’Università degli Studi del Piemonte Orientale 

“Amedeo Avogadro” e l’Università di Pisa Rep. n. 148/2024, Prot. n. 60345 

del 24.05.2024, stipulato al fine di realizzare le attività previste nel 

“Progetto Nazionale Piani di Orientamento e Tutorato di area Lingue e 

Letterature straniere e Mediazione linguistica, UniSco-Azioni integrate 

Università-Scuola per le competenze in lingue, letterature, mediazione 

linguistica"; 

CONSIDERATO che sono stati incassati dal Dipartimento di Studi Umanistici i € 13.500,00 

assegnati all’Università del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, in 

base all’Allegato 2 dell'Accordo di partenariato con l'Università di Pisa Rep. 

n. 148/2024, Prot. n. 60345 del 24.05.2024, al fine di realizzare le attività 

previste nel “Progetto Nazionale Piani di Orientamento e Tutorato di area 

Lingue e Letterature straniere e Mediazione linguistica, UniSco-Azioni 

integrate Università-Scuola per le competenze in lingue, letterature, 

mediazione linguistica"; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, Rep. n. 

156/2024 del 24/09/2024, di emanazione dell'”Avviso unico per il 

conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

6 

retribuito di incarichi di insegnamento e attività di supporto alla 

didattica per le esigenze del Piano di Orientamento e Tutorato (POT) 

“Unisco-azioni integrate università-scuola per le competenze in 

lingue, letterature, mediazione linguistica” attivato presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici – DiSUM – per l'a.a. 2024/2025;   

VISTO il Verbale della Commissione per la selezione delle/dei candidate/i, 

ricevuto con Prot. n. 1703 del 30/10/2024, la cui Commissione, 

riunitasi in data 16 ottobre 2024, è stata nominata e convocata con 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 

173/2024, Prot. n. 1615 del 15/10/2024; 

RILEVATA la necessità di ricoprire le attività in questione, non ancora attribuite; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria sulla seguente UPB del POT in oggetto:   

DIEferrarisPOT23_25; 

ESAMINATO                 ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di approvare le seguenti graduatorie di merito per il conferimento mediante affidamento esterno o 
contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento e attività di supporto alla didattica per le 
esigenze del Piano di Orientamento e Tutorato (POT) “Unisco-azioni integrate università-scuola per 
le competenze in lingue, letterature, mediazione linguistica” attivato presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici – DiSUM – per l'a.a. 2024/2025: 

Attività di 
insegnamento 

Progetto 
didattico

Descrizione Attività
Ore

Graduatoria 
candidate/i 

idonee/i

Pratiche 
laboratoriali

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 

I percorsi di carattere laboratoriale mirano ad 
addestrare gli studenti all’applicazione di 

concetti teorici a casi di studio e 
all’avvicinamento alle pratiche didattiche 

universitarie, con particolare attenzione al 
tema dell’insegnamento della letteratura e 
dell’analisi del testo letterario. I moduli si 

30 1. BONARDI 
Erika 

2. SIMONETTI 
Alice 



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

7 

linguistica, 
UniSco-Azioni 

integrate 
Università-

Scuola per le 
competenze in 

lingue, 
letterature, 
mediazione 
linguistica

rivolgono a studenti delle classi terze e quarte 
delle scuole secondarie di secondo grado e a 

studenti universitari del primo anno o con 
debito formativo. 

Attività di supporto 
alla didattica 

Progetto 
didattico 

Descrizione Attività Ore Graduatoria 
candidate/i 

idonee/i 

Supporto 
all’orientamento al 

percorso 
universitario per le 

Lingue straniere 
moderne

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

UniSco-Azioni 
integrate 

Università-
Scuola per le 

competenze in 
lingue, 

letterature, 
mediazione 
linguistica

L’azione sul tema dell’orientamento in 
ingresso ha l’obiettivo di rafforzare l’offerta 

prevista dal Corso di Studio Triennale in 
Lingue Straniere Moderne del DISUM 

attraverso la formazione di studenti e laureati 
orientatori da impiegare durante gli open day 

nell’organizzazione di “salotti di 
orientamento” e in momenti successivi nell’ 

offerta di “orientamento su misura 
individualizzato”.  

Le azioni vanno ad integrarsi alle attività già 
pianificate e saranno coordinate in sinergia 

con la commissione orientamento d’Ateneo. 

40 1. SIMONETTI 
Alice 

2. BIANCHETTI 
Francesca 

3. FEDASEYEVA 
Tatsiana 

4. ZEPPA 
Alessandra 

Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori le/i seguenti candidate/i: 

Attività di 
insegnamento 

Progetto 
didattico

Descrizione Attività Ore Vincitrice

Pratiche laboratoriali

Piani di 
Orientamento e 

I percorsi di carattere laboratoriale mirano 
ad addestrare gli studenti all’applicazione di 

concetti teorici a casi di studio e 

30 BONARDI Erika



      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

8 

Tutorato di area 
Lingue e 

Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

UniSco-Azioni 
integrate 

Università-
Scuola per le 

competenze in 
lingue, 

letterature, 
mediazione 
linguistica

all’avvicinamento alle pratiche didattiche 
universitarie, con particolare attenzione al 
tema dell’insegnamento della letteratura e 
dell’analisi del testo letterario. I moduli si 

rivolgono a studenti delle classi terze e 
quarte delle scuole secondarie di secondo 
grado e a studenti universitari del primo 

anno o con debito formativo. 

Attività di supporto 
alla didattica

Progetto 
didattico

Descrizione Attività Ore Vincitore

Supporto 
all’orientamento al 

percorso 
universitario per le 

Lingue straniere 
moderne

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

UniSco-Azioni 
integrate 

Università-
Scuola per le 

competenze in 
lingue, 

letterature, 
mediazione 
linguistica

L’azione sul tema dell’orientamento in 
ingresso ha l’obiettivo di rafforzare l’offerta 

prevista dal Corso di Studio Triennale in 
Lingue Straniere Moderne del DISUM 
attraverso la formazione di studenti e 

laureati orientatori da impiegare durante gli 
open day nell’organizzazione di “salotti di 

orientamento” e in momenti successivi nell’ 
offerta di “orientamento su misura 

individualizzato”.  
Le azioni vanno ad integrarsi alle attività già 
pianificate e saranno coordinate in sinergia 

con la commissione orientamento d’Ateneo. 

40 SIMONETTI Alice

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
Prof. Michele Mastroianni 


		2024-10-30T09:44:35+0100
	IT
	Michele Mastroianni




